termos do artigo 128, da Lei Complementar nº 3, de 28.12.72, após obedecidos os trâmites 
contidos no artigo retro, sem manifestação da Câmara Municipal de Araxá, promulga a 
seguinte Lei:

Art. 1º – A Receita do Município de Araxá é estimada para o exercício de 1.977 em 
Cr$  44.400.000,00  (quarenta  e  quatro  milhões,  quatrocentos  mil  cruzeiros),  e  será 
realizada mediante arrecadação de Tributos, suprimentos de Fundos e outras Fontes de 
Rendas, na forma da Legislação em vigor e de acordo com o seguinte desdobramento:

1 – RECEITAS CORRENTES

1.1 – Receita Tributária 7.336.000,00

[...]

2.1 – Operações de Crédito 15.000.000,00

2.2 – Alienação de Bens Móveis e Imóveis 20.000,00

2.3 – Transferência de Capital 1.910.850,00 16.930.850,00

44.400.000,00

Art. 2º – A despesa do Município de Araxá para o exercício de 1.977 é fixada em 
Cr$ 44.400.000,00 (quarenta e quatro milhões, quatrocentos mil cruzeiros), de acordo com 
a seguinte discriminação:

a) POR ÓRGÃO DE GOVERNO

01 – Câmara Municipal 574.336,00

02 – Conselho Municipal de Desenvolvimento 36.000,00

03 – Gabinete do Prefeito 1.788.152,00

04 – Escritório Municipal de Planejamento Integrado 839.000,00